Dilecte Fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Volun

tatis tuae significationem amplectimur libentissime : futurum enim con

fidimus ut iis quae Nobis obtulisti fausta vota, pias ad Deum preces 

adiungas viresque Nobis impetres, quibus suscepto gravissimo oneri 

haud impares simus. Nos quidem scito, ita divinae obsequutos esse 

voluntati, ut omnem sußcientiam Nostram in Eo ponamus, a quo acce

pimus gratiam et apostolatum, et hoc velle, hoc unice contendere, ut 

Christi Ecclesiae per tot adversa gradienti, utile praebeamus mini

sterium. 

Pro delatis officiis gratias tibi, ut par est, et agimus et habemus, 

atque apostolicam benedictionem, caelestium auspicem munerum No

straeque testem benevolentiae, tibi, dilecte Fili Noster, tuoque gregi 

universo peramanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xxin septembris MCMXIV, Pon

tificatus Nostri anno primo. 

BENEDICTUS PP. XV 

III 

AD R. P. D. FRANCISCUM XAVERIUM SCHOEPFER, EPISCOPUM TARBIENSEM ET 

LOURDENSEM, GRATULABUNDUS OB FELICEM EXITUM CONVENTUS EUCHA

RISTICI LOURDENSIS. 

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. - Proxi

mis diebus a dilecto Filio Nostro, cardinali Ianuario Granito di Bel-

monte, certiores facti sumus - quod iam ex publicis nuntiis ac multorum 

sermonibus acceperamus - Lourdensis conventus Eucharisticus, cui 

quidem ipse ut Legatus decessoris Nostri sanctae memoriae Pii X prae-

sederat, quam bene splendideque evenisset quantaque cum spe fructuum 

optimorum. Quod sane nemini potest accidere mirum, qui vel fidei 
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caritatisque expertus sit fervorem, quem istius loci sanctitas ac cele
britas commovet, vel alacritatem studiumque noverit et tuum, venera
bilis Frater, et hominum lectissimorum, qui tecum rei apparandae 
elaborarunt. Certe Nobis utrumque est exploratum; nec sine magno 
desiderio solemus superioris anni meminisse, cum ad nobilissimam 
aedem Deiparae Immaculatae paucos versari dies licuit, atque in ea 
sollemnium continuatione sacrorum novam quamdam animo percipere 
suavitatem. Atque erat Nobis in optatis istam quasi sedem misericor
diarum Mariae, quamprimum possemus, revisere; sed, cum Omnipotenti 
Deo placuerit Nos, quamvis non merentes, in hac Apostolicae dignitatis 
arce locare, satis habeamus istuc venisse semel; id quod adhuc deces
sorum Nostrorum contigit nulli. Iam vero, quia maiorum omnium, quibus 
societas humana laborat, caput est aberrare a Christo, Tectaque et tam
quam compendiaria via ad Iesum per Mariam itur, idcirco rerum istic 
in honorem Eucharistiae consultarum hunc maxime fructum expetimus, 
ut, Lourdensis Virginis patrocinio, cultus in dies religiosior ususque fre
quentior Sacramenti augusti toto orbe terrarum diffundatur. Hoc prae
sertim fieri in Gallia, cum consentaneum est, tum vehementer cupimus ; 
Gallicae enim gentis salutem ac prosperitatem Nos, non minus quam 
decessores Nostri, caram habemus. Ceterum, quae idem Cardinalis 
Legatus attulit ad Nos de praeclaris documentis, datis a confertissimo 
coetu, pietatis in divinam Eucharistiam atque in beatissimam Dei 
Matrem, itemque de consiliis communiter susceptis eiusdem pietatis 
usque quaque promovendae, ea certo sunt argumento factum iri feliciter 
quod exoptamus. Iam tuam, venerabilis Frater, diligentiam et eorum, 
qui tecum hunc conventum curarunt, merita ornamus laude ; atque auspi
cem divinorum munerum, paternaeque testem benevolentiae Nostrae, 
tibi et omnibus qui convenerunt, apostolicam benedictionem amantissime 
impertimus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die xxiv mensis septembris MCMXIV, 
Pontificatus Nostri anno primo. 

BENEDICTUS PP. XV 
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SACRA ROMANA ROTA 

OREGONOPOLITANA 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( D I N A S M I T H - A B N E R O ' K I E F F E ) . 

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 
undecimo, die 6 iulii 1914, RR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius 
Sincero et Iosephus Mori, Auditores de turno, in causa Oregonopolitana -
Nullitatis matrimonii, inter Dinam Smith, appellantem, repraesentatam 
per legitimum procuratorem ex officio deputatum A. D'Alessandri, advo
catum, et Abnerum 0'Kiefte, contumacem, interveniente et disceptante in 
causa Vinculi Defensore ex officio, sequentem tulerunt definitivam sen
tentiam. 

Dina Smith, dum 16 annorum erat, primo cognovit virum, Abnerum 
0'Kiefte, atque sensim intimiori facta consuetudine inter illos, duos post 
annos spes utrique arridebat amores inceptos matrimonio complendi. 
Resistebant vero Dinae parentes catholici, eo quod vir omnino irreli-
giosus erat, et ne baptizatus quidem fuerat. Mortuo puellae patre, mater 
tandem instabat ut filia omne consortium cum Abnero abscinderet, nisi 
hic sacro baptismate ablueretur. Ne nuptiis optatis renuntiare teneretur, 
vir consensit, et die 17 martii 1895 baptismum recepit, atque die 8 mensis 
octobris subsequentis in ecclesia Ssñii Rosarii apud Pine Ridge cum 
Dina, vigesimum tunc annum agente, in matrimonio coniunctus est. 
Vita tamen coniugalis haud feliciter processit, et quinque post menses 
Abner uxorem deseruit, et alteri mulieri serius adhaesit. Tandem et 
ipsa Dina amorem vertit in alium virum, cum quo nuptias inire cupit, 
ac proinde a curia Oregonopolitana petiit, ut primum suum matrimo
nium irritum declararetur ex capite simulati consensus ex parte viri: 
sententia autem Curiae in favorem vinculi emissa est. Appellante muliere 
ad S. N. Ordinem, quaestio nobis proponitur sub dubio consueto: An 
constet de matrimonii nullitate in casu? 

In iure. Fictus seu simulatus consensus habetur quando Contrahens 
externe quidem verba consensum exprimentia serio et rite profert, 
interne autem non consentit. Cum contractus matrimonialis de essentia 
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sua sit voluntarius ac liber, et actu ipsius voluntatis externe expresso 
perficiatur, defectus consensus interni ex lege naturae illum nullum 
reddit. Innocentius III in cap. 26 De sponsalibus, habet: « quod si ita 
« res se habuerit, videlicet quod ille non proposuit eam ducere in uxo-
« rem, nec unquam consensit in praedictam personam, non debet ex 
« illo facto coniugium iudicari, cum nec substantia coniugalis contractus, 
« nec forma contrahendi coniugium valeat inveniri: quoniam ex altera 
« parte dolum solummodo adfuit, et defuit omnino consensus, sine quo 
« cetera nequeunt foedus coniugale perficere ». Cf. Coscius, De sep. thori, 
lib. T, cap. 8, n. 96 et seq., Sánchez, lib. 2, disp. 25, n. 2 et 3; Gasparri, 
vol. 2, n. 908 et seq., ed. 1904. 

Consensus vero fictus difficilis est probationis, ut notat Glossa in 
cit. cap. 26, De sponsal., v. mulierem: « Sed pone quod aliquis prote-
« stetur coram pluribus quod omnia quae dicet vel faciet, non faciet 
« animo contrahendi matrimonium, et postea publice dicet : Consentio in 
« te: numquid hic est matrimonium, vel non? In casu isto dico quod 
« Ecclesia iudicare debet pro matrimonio : quia recurrendum est ad com-
« munem verborum intelligentiam ... Talia enim verba non possunt ser-
« vire suae intentioni : praeterea, si probet quod illa verba protestatus 
« fuit primo, potuit postea recedere ab illa voluntate, et consentire in 
« illam, et hoc videtur per illud quod postea publice fecit; et si dicat 
< adhuc tempore contractus erat in eadem voluntate, non creditur ei, 
« quia contra eum debet fieri interpretatio, qui dolum adhibet . . . ». 

Etsi non nimis rigorose applicanda sit haec Glossae regula, ut 
videantur excludi etiam probationes moralem certitudinem gignentes, 
tamen praesumptiones iuris et favor quo gaudet matrimonium dictant 
consensum matrimonialem, semel rite expressum, esse verum non simu-
latum. Ut notat D'Annibale ex Iure Romano (vol. 2, n. 412, not. 45): 
« Nemo existimandus est dixisse quod non mente cogitaverit (L. 7, De 
« suppel. legat.) licet id ipse affirmet (Ex 1, 5, De Probat. C. 5. eod. tit.; 
« Lugo, 22, 48), neque enim ei credendum est (L. 13 C. Non num. peo.), 
« nisi id suadeat iusta et urgentissima causa ». In foro conscientiae, 
utique, credi potest asserenti se simulate consensisse, quia ibi agitur 
de bono spirituali poenitentis, et viget principium « confitenti pro se et 
« contra se credendum est » ; in foro autem externo agitur 'de admini
stranda iustitia ius suum petenti, et standum est allegatis et probatis 
(Sánchez, disp. 45, n. 2). 

Ad simulationem probandam requiritur ut constet imprimis de causa 
simulandi (Coscius, De sep. thori, lib. 1, cap. 8, n. 100; Gasparri, vol. 2, 
n. 912, ed. 1904; Rota, decis. 13, n. 6, p. 19, tom. 2); quae; proportio-
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nata esse debet, seu talis quae, simulantis indole et circumstantiis per
pensis, eumdem ad ritum matrimonialem perficiendum inducere possit. 
Gravis omnino et urgens debet esse huiusmodi causa in existimatione 
simulantis, cum per ritum externum impletum iure simul civili et eccle
siastico omnia matrimonii onera in se sumere teneatur, donec defectus 
ipsius consensus interni, in foro externo invicte probetur. Cognita causa 
simulationis, confirmari debet simulatus consensus ex coniecturis et 
praesumptionibus, quae ex variis matrimonii circumstantiis, sive ante
cedentibus, sive concomitantibus, sive subsequentibus petuntur. 

In facto. Nulla causa simulationis in Actis affertur, quae propor
tionata seu adaequata dici potest in existimatione viri matrimonium 
contrahentis. Duae indicantur a testibus: 

1) Prima a sac. Me. Ñamara teste ex audito, et quidem plures 
annos post matrimonium contractum: in epistola ad actricem scribit: 
« Incontrai il sig. O'Kieffe e mi disse che vi aveva ingannata e che mai 
« intese di vivere con voi, ma semplicemente contrarre il matrimonio 
« con voi per divenire ricco ». Iamvero ex Actis non constat mulierem 
fuisse divitem ; et quin ullum argumentum allatum sit ad probandam con
ditionem eius pecuniariam post matrimonium fuisse in peius mutatam, 
ita censu et ope destituta declaratur mulier a seipsa, a sacerdote Me. 
Ñamara et a curia Oregonopolitana, ut ipsi concessum fuerit a N. S. 
Tribunali patrocinium gratuitum. 

2) Alia causa simulationis ab eodem sacerdote assignatur hisce 
verbis: «Pr ima dei suo matrimonio alla sua attuale moglie egli disse: 
« Dinah Smith mi imbarazzò a morte ed io.la sposai per sbarazzarmi 
« da lei ». Idem testatur Ioannes Riggs. Haec tamen ratio uti causa 
simulationis admitti nequit, utpote omnino inepta ad scopum viri obti
nendum; nemo enim sanae mentis cogitare posset a vexationibus mu
lieris se liberatum iri, contrahendo cum illa arctum unionis coniugalis 
vinculum, quod tuentur publicae leges, civiles et ecclesiasticae. Ad sum
mum dici potest virum, in accessu ad matrimonium titubantem, pre
cibus mulieris instantibus cessisse ut ad effectum perduceret sponsalia 
contracta. 

Deficiente causa simulationis proportionata, evinci nequit consensum 
fuisse simulatum. Facta insuper non desunt in matrimonii circumstan
tiis, quae suadent Abnerum O'Kieffe verum consensum matrimonialem 
dedisse. Partes enim duos annos cum dimidio ante nuptias consuetu
dinem familiarem ad invicem fovebant: vir obstacula ad matrimonium 
forti animo vicit; parentes enim puellae unioni adversabantur ex eo 
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quod Abner acatholicus fuerit, et mortuo puellae patre, mater illi perem
ptorie iussit ut omnem consuetudinem cum viro continuo obtruncaret, 
nisi ille baptismum suscipere vellet: vis itaque, quamvis indolis irreli-
giosae esset, uti omnes fere testes affirmant, baptismum suscepit, prout 
actrix narrat, eo fine ut cum ipsa in matrimonio coniungi posset. Matri
monium spontanee ex utraque parte consummatum est, et quinque 
menses, paucis intervallis interruptos, cohabitarunt. 

Dubitari, ergo, nequit virum intentionem habuisse contrahendi 
matrimonium; ac proinde refici debet caput accusationis ex simulato 
consensu. At non ideo patet matrimonium in casu ex omni parte esse 
validum. Plures enim testes, sive ore sive scripto, sub iuramento decla
rant virum etiam ante matrimonium dixisse se intentionem habuisse 
non cohabitandi cum Dina Smith, sed potius eamdem deserendi. Ita 
I. F. Wasmund, Ioannes et Anna Riggs, N. F. Wasmund, Georgius A. 
O. Kieffe, G. R. Neach. Docent enim auctores intentionem contrahendi 
componi posse cum intentione non se obligandi, et iuxta plures magnae 
auctoritatis doctores, invalidum esse matrimonium tali animo contractum. 
(D'Annib., vol. 2, n. 402; Gasparri, vol. 2 n. 919). Ait Gasparri, 1. c. « Si 
« contrahens habet quidem intentionem contrahendi matrimonium, sed 
« simul habet intentionem explicitam et positivam sese non obligandi 
« aliquo modo: scilicet non vult tradere-acceptare ius coeundi; aut illud 
« vult tradere-acceptare, sed sua intentione excludit vel limitat eius ordi-
« nationem ad prolem, vel perpetuitatem vel unitatem, dicens, non inter-
« pretative tantum, sed positive, in mente sua: Volo contrahere matri-

« monium, sed nolo tradere ius perpetuum et exclusivum : non est 
« dubium hunc contrahentem in genere peccare; insuper matrimonium 
« est prorsus irritum ex defectu consensus ». 

Cum vero simplex intentio contrahentis contraria bono Sacramenti, 
seu indissolubilitati matrimonii, diversimode iudicanda sit ab intentione 
contra bonum fidei vel prolis, praestat paulisper immorari in iure hac 
in re explicitius declarando. 

Qui matrimonium init, intendens positive, non interpretative tan
tum, matrimonium solubile ob causam quamcunque contrahere, nulliter 
contrahit, etiamsi haec intentio non deducatur in pactum inter partes; 
quia deesset obiectum substantiale contractus matrimonialis, ius nempe 
perpetuum et exclusivum utendi corpore ad opus generationis. Id com
muniter tradunt auctores: ita Sánchez, lib. 2, disp. 29, n. 11 et 12; lib. 5, 
disp. 12, n. 5; Gonzales in tit. De condit, app., cap.' 7, n. 9; De Lugo, Disp. 
Scolasi,, De Sacram, in gener., disp. 9, sect. 8, n. 130; Gasparri, tom. 2, 
n. 919 et ed. 1904; Wernz, Ius matr., t. 302, not. 44, «d. 1911; Balle-
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rini-Gury, tom. 2, n. 152, not. a), p. 510 ed. 1869; Ballerini-Palmieri, Opus 
morale, tom. 6, n. 492 seq. ed. 1892 (Cf. Nicien., coram Many, Thaon-
Aiard). Wernz, e. g. ait 1. c. « At cum intentione vel unius partis cele-
« brandi matrimonium ad tempus, sive separabile, contra bonum Sacra-
« menti, etiam sine pacto valor nuptiarum non consistit ». 

E contra, intentio contraria bono fidei vel prolis, contractum matri
monium non irritat, nisi in pactum deducta fuerit. Haec diversitas pendet 
a diversa relatione quae intercedit inter contractum matrimonialem et 
bona fidei vel prolis ex una parte, et ex alia inter contractum et bonum 
Sacramenti, seu indissolubilitatem vinculi. Indissolubilitas vinculi ad 
ipsum esse matrimonii pertinet, bonum fidei et prolis ad usum matri
monii, non ad esse ipsius, ut loquitur D. Thomas, citatus a Sanchesio, 
lib. 2, disp. 19, n. 12 seq., qui doctrinam doctoris Angelici sequitur; 
ideo matrimonium sine ipsis consistere potest, dum sine indissolubili
tate vinculi consistere nequit. De natura sua, scilicet, indissolubilitas 
est pars constitutiva contractus matrimonialis, quae si excludatur, eo 
ipso excluditur contractus matrimonialis. Deducere aliquam conditio
nem in pactum matrimoniale nihil aliud significat quam facere talem 
conditionem partem constitutivam contractus matrimonialis (V. Wernz, 
1. c. in textu); si autem solubile vinculum positive intenditur, eo ipso, 
ex sua natura, est pars constitutiva contractus ; si, ex altera parte, con
ditio contra bonum fidei vel prolis etiam positive intenditur, non eo 
ipso, seu ex sua natura, in contractum ingreditur, quia bonum fidei et 
prolis consequitur contractum in suo esse iam constitutum; ideo, ut 
talis conditio in contractum ipsum ingrediatur, et consequenter illum 
irritum reddat, requiritur specialis actus voluntatis, quo non solum 
positive intenditur conditio contra bonum fidei et prolis, sed etiam ut 
ita intendatur ut praevaleat intentioni generali contrahendi matrimo
nium prout ordinarie contrahitur, i. e. prout a Deo institutum est, seu 
iuxta legem Christi seu doctrinam catholicam; praevalet autem huic 
intentioni generali, quatenus consensus in matrimonio datus in suo esse 
pendet a conditione contra bonum fidei vel prolis. 

Haec doctrina elucet ex distinctione quam communiter faciunt 
auctores recentiores inter assumptionem obligationis quoad bonum fidei 
et prolis et adimplementum obligationis assumptae; quae distinctio fun
datur in altera de qua loquitur Sánchez (lib. 2, disp. 29. n. 12) inter 
« obligationem et exsecutionem », vel in illa antiquiori D. Thomae, a 
Sanchesio ibidem citati, inter bonum fidei et prolis spectatum « in prin-
« cipiis et in seipsis » : dicunt enim conditiones appositas (Gregorius P. 
cap. 7, X, h. t.) « si generationem evites », « si pro quaestu adulterandum 
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te tradas », intelligendas esse generatim de intentione contra adimple
mentum obligationis assumptae, quia ita conciliari possunt duo contrarii 
voluntatis actus, contrarii nempe ex parte obiectorum, quae inter se 
aliquatenus opponuntur, non tamen se invicem necessario excludunt; 
nam ambo hi voluntatis actus in suo esse simul permanere possunt; 
uno scilicet actu voluntatis intenditur contractus ipse matrimonialis, 
altero excluditur bonum aliquod (fidei vel prolis), quod ab ipso con
tractu dimanare deberet. Nullus vero locus est huic distinctioni respectu 
boni Sacramenti, seu indissolubilitatis vinculi ; heic enim assumptio obli
gationis et adimplementum obligationis assumptae identificatur in ipso 
actu voluntatis positivo quo vinculum perpetuum intenditur. Si vir, ita
que, intendit reapse matrimonialem contractum i. e. vinculum indisso
lubile, et simul intendit certis in adiunctis uxorem abjicere et alteri 
mulieri adhaerere, contra bonum fidei seu fidelitatis directe peccat (Sán
chez, 1. c), vinculum intactum manet; si vero dicatur ipsum sibi reservare 
potestatem in certis adjunctis uxorem abiiciendi et vinculum ipsum vio
landi, iam non amplius intendit vinculum indissolubile contrahere, seu 
ius perpetuum et exclusivum tradere-acceptare: hi duo actus voluntatis, 
nimirum, ex seipsis se mutuo excludunt, quia non solum contrarii sunt, 
sed contrarii circa idem obiectum; per unum scilicet intenditur vincu
lum indissolubile, per alium idem vinculum indissolubile excluditur. 

Unde Sánchez loc. cit. ait : « Id tamen observandum est, aliud esse 
« sentiendum de tribus matrimonii bonis, quoad obligationem et quoad 
« exsecutionem: nam quoad obligationem omnia illa sunt de matri-
« monii essentia... Si tamen haec considerentur quoad exsecutionem et 
« in seipsis, sic bonum Sacramenti, quod est indissolubile vinculum, 
« est de essentia Sacramenti; non autem fides et proles, ut optime 
«notat ibi D. Thomas. Hinc fit ut intentio contraria bono Sacramenti 
«irritet matrimonium: non autem intentio contraria bono fidei et pro-
« lis: si tamen adversaretur intentio bono fidei et prolis quoad sua 
« principia, similiter irritaret matrimonium-... Respondetur, ad bonum 
« Sacramenti minime pertinere non separari ab uxore quoad thorum, 
« sed tantum ut vinculum sit indissolubile; ad bonum autem fidei et 
« prolis pertinere, seu tantum obligationem ad ea servanda, sed etiam 
« ipsorum bonorum exsecutionem, unde recte dicit S. Thomas bonum 
«Sacramenti semper esse de essentia: non vero alia bona, et in hoc 
« versatur differentia ». 

Attamen negari nequit et documenta pontificia et graves auctores 
declarasse conditionem solvendi matrimonium ob adulterium vel alias 
causas non irritare contractum nisi in pactum deducta fuerit. Ita respon-
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sio S. Officii diei 2 oct. 1680 ad dubium ab episcopo Bornensi propo
situm: « An sit validum matrimonium cum intentione foedandi vel sol-
« vendi matrimonium ? » R. « Si ista sint deducta in pactum, »seu cum 
« ista conditione sint contracta, matrimonia sunt nulla: sin aliter sunt 
« valida » (Collectan. Prop., vol. 2, p. 83 ; instructio S. Officii diei 9 decem 
bris 1874). Item pluries in Instructione eiusdem S. Officii diei 18 decem
bris 1872 ad Vic. Ap. Oceaniae Central. (Collectan. Prop. vol. 2, p. 57, 59). 
Wernz etiam loc. cit. 

In huiusmodi vero documentis clarum est ex contextu non agi de 
distinctione inter contrahentem simpliciter cum positiva intentione matri
monium solubile ex una parte, et ex altera contrahentem cum tali posi
tiva intentione in pactum deducta, sed potius inter illum qui contrahit 
cum errore concomitanti de indissolubilitate coniugii, menti quidem inhae-
renti, quin tamen actu positivo voluntatis coniugium dissolubile inten
dat, et ex alia parte contrahentem cum positiva intentione matrimonium 
dissolubile. Ita Instructio supra Citata S. Officii diei 9 dec. 1874: « Verum 
« A. T. optime novit hunc errorem menti inhaerentem, et non deductum 
« in pactum, matrimonio non officere, ut saepe disertis conceptisque verbis 
« declaravit haec S. C. ». Et Instructio altera S. Officii diei 18 dec. 1872 : 
« Ex quo apparet hoc traditum esse: errorem menti inhaerentem, qui 
« tamen non sit deductus in pactum sive conditionem, validitati non 
« officere, eoque tantum in casu invalidum reddere, cum, consideratis for-
« mulis quae in actu contractus adhibitae sunt, merito dici possit fuisse 
« in pactum deductum ». Similiter Litterae Pii VI diei 11 iulii 1789 ad 
archiepiscopum Pragensem: « Nec deest intima ratio cur intentio con-
« trahendi iuxta placita sectae adstruentis aut legis permittentis disso-
« lutionem matrimonii, non officiât eius valori, modo non deducatur in 
« pactum ; etenim hoc ipso quod acatholici, vano errore decepti, existi-
« mant solutionem matrimonii minime repugnare legi Christi, hinc ' 
« ut in eorum mente propter falsam illam existimationem intentio con-
« trahendi iuxta huiusmodi leges aut sectae placita, minime excludat 
« primariam intentionem contrahendi iuxta divinam legem per Christum 
« confirmatam ». 

Iamvero in pactum deducitur intentio solvendi matrimonium eo 
ipso quod positive intenditur, quia nihil aliud requiritur ut fiat pars 
constitutiva contractus; conditionem enim in pactum deducere, ut iam 
innuimus ex Wernz supra cit., significat eamdem facere partem consti
tutivam contractus: non item intentio contrahendi cum conditione contra 
bonum fidei vel prolis, quia etiamsi haec conditio positive intendatur, 
non eo ipso est pars constitutiva contractus; intendi enim potest ita 
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ut coexistat cum intentione contrahendi verum matrimonium, videlicet 
si conditio ista respuat tantummodo adimplementum obligationis assum
ptae (Cf. Bened. XIV De Syn., lib. 13, cap. 22, n. 7). 

Ex depositionibus testium erui nequit Abnerum O' Kieffe habuisse 
intentionem contrahendi matrimonium solummodo ad tempus, seu dis
solubile. Interrogata mulier « Vi ha mai detto che se vi avesse spo-
« sata non avrebbe ciò un legame », respondit : « No, altrimenti non lo 
« avrei sposato ». Ex verbis ipsius viri unam vel duas hebdomadas post 
matrimonium testi Camillo Dieriew prolatis, apparet eum matrimonium 
contraxisse, sicut alii ordinarie contrahunt: dixit enim : « Non voleva 
« sposare, ma ella lo volle; non mi importa, noi ci siamo sposati ad 
« ogni modo ». 

Propositum manifestavit, etiam ante matrimonium, uxorem dese
rendi, si illa sibi non placuerit, ut refert testis Gulielmus Wasmund : 
alii eum audierunt idem inconditionate enuntiantem. At dubium est an 
serio id proposuerit: Anna Chamberlain deponit eum hoc dixisse 
« ridendo » ; et amicus intimus Abneri, nempe Gulielmus Wasmund, 
testatur : « Era diffìcile dire quando egli diceva qualche cosa, che lo 
« dicesse sul serio o no ». Imo, facta matrimonium immediate subse
quentia ostendunt eum potius non habuisse seriam intentionem num
quam cum muliere cohabitandi. Matrimonium enim statim consummatum 
est, et quinque menses cum uxore cohabitavit. 

Apparet virum, ex disparitate religionis ac morum, infelicem exitum 
ipsorum coniugii praevidisse, atque ita animo comparatus fuisse ut 
separationem a mensa et thoro, loco altercationibus indulgendi, privata 
ipsius auctoritate et arbitrio induceret, in quo etiam suam uxorem, vexa
tionibus pertaesam, cooperaturam fore existimabat. Fatetur Abnerus : 
« Finalmente stabilì di sposarla, ma esponendo la sua intenzione che, 
« se non avesse potuto evitare il matrimonio, l'avrebbe sposata e lasciata 
« appena ne avesse veduto l'espediente, pensando ch'ella sarebbe tal-
« mente disgustata di lui, che non l'avrebbe seguito... ella era una cat-
« tolica troppo fervente, e che (Egli) odiava la Chiesa, e che se egli 
« avesse dimorato con lei, sarebbe stata spinta a lasciare la Chiesa ». 
Paullo post nuptias initas, iuxta testem Camillum Dieriew, Abner dixit: 
« Io potrò dimorare con lei, se ogni cosa procede a mio modo. Non 
« mi bisticcerò con lei, ma l'abbandonerò all' istante ». Intentio vero 
separationis a mensa et thoro ad suum arbitrium faciendae non secum 
trahit propositum matrimonii solubilis ex parte viri, sed id tantummodo 
probat eum intendisse obligationes matrimoniales non adimplere, quod 
validitati matrimonii haud officere iam diximus. Praeterea, ut notat 
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Gasparri (n. 1013 ed. 1904), conditio de non cohabitando in perpetuum 
non est contra substantiam matrimonii, sed potius contra eius integri
tatem (vol. 1, n. 7), et nonnunquam matrimonia conscientiae cum hac 
tacita vel expressa conditione permittuntur. Non esse quaestionem in 
casu de intentione contra matrimonii perpetuitatem, confirmat mulieris 
depositio iam citata, quae, interrogata « Vi ha mai detto che se vi 
« avesse sposata, non avrebbe ció un legame? », respondit: « No, altri-
« menti non lo avrei sposato ».